
Администрация Мордовского района 

Тамбовской  области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

16.06.2023                                         р.п. Мордово                                           № 432 

 

О своевременном оповещении и информировании населения Мордовского 

муниципального округа 

 

Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера» (с изменениями от 14.04.2023), от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне» (с изменениями от 14.04.2023), постановления 

Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 № 334 «О порядке сбора и 

обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с 

изменениями от 16.06.2022), Указа Президента Российской Федерации от 

13.11.2012 № 1522 «О создании комплексной системы экстренного оповещения 

населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных 

ситуаций»,  постановления  администрации  Тамбовской области от 24.01.2008 

№ 106 «Об обеспечении своевременного оповещения и информирования 

исполнительных органов государственной власти области, органов местного 

самоуправления, организаций, учреждений, предприятий и населения области 

при угрозе возникновения или возникновении и ходе ликвидации чрезвычайных 

ситуаций мирного и военного времени межмуниципального и регионального 

характера» (с изменениями от 03.11.2016), в целях совершенствования системы 

оповещения органов местного самоуправления, организаций, учреждений, 

предприятий и населения Мордовского муниципального округа при угрозе 

возникновения, возникновении и в ходе ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций мирного и военного времени, администрация района постановляет: 

1. Утвердить Положение об обеспечении своевременного оповещения и 

информирования органов местного самоуправления, организаций, учреждений, 

предприятий и населения Мордовского муниципального округа при угрозе 

возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций и в ходе ликвидации 

чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, согласно приложению 1. 

2. Утвердить список абонентов, телефонные номера которых подлежат 

обязательному включению в систему автоматизированного оповещения, согласно 

приложению 2. 

3. Использовать для оповещения и информирования населения Мордовского 

муниципального округа тексты речевых сообщений, рекомендованные 

Правительством Тамбовской области и ГУ МЧС России по Тамбовской области. 

4. Использовать систему оповещения гражданской обороны Мордовского 

муниципального округа в интересах мирного времени для оповещения 

должностных лиц и населения о чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера. 

5. Рекомендовать руководителям учреждений и организаций Мордовского 

муниципального округа принять соответствующие нормативные правовые акты 



об использовании (создании) локальных систем оповещения. Иметь на 

территории объектов необходимое количество радиотрансляционных точек 

коллективного пользования, обеспечивающих доведение сигналов оповещения и 

информации до всех сотрудников. 

6. Отделу гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации 

района (Сотников): 

6.1. проводить ежемесячно уточнение списка абонентов, телефонные номера 

которых подлежат обязательному включению в систему автоматизированного 

оповещения, при необходимости вносить соответствующие изменения. 

6.2. организовывать и проводить тренировки по практическому 

использованию технических средств оповещения и информирования. 

7. Признать утратившим силу постановление администрации района от 

02.08.2010 года № 585 «О системе оповещения и информирования населения об 

угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций». 

8. Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого издания «РИА 

ТОП 68» (www.top68.ru) и на официальном сайте администрации района в 

информационно - телекоммуникационной сети Интернет,  

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района Полунина С.А. 

 

 

 

Глава Мордовского района                                                               С.В. Манн 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

района от 16.06.2023 № 432 

 

Положение 

об обеспечении своевременного оповещения и информирования органов 

местного самоуправления, организаций, учреждений, предприятий и населения 

Мордовского муниципального округа при угрозе возникновения  

или возникновении и ходе ликвидации чрезвычайных 

 ситуаций мирного и военного времени 

 

1. Общие положения 

 1.1. Настоящее Положение определяет принципы построения, порядок 

организации системы оповещения и информирования (далее - система 

оповещения) органов местного самоуправления (далее - ОМСУ), организаций, 

учреждений, предприятий (далее - организации) и населения Мордовского 

муниципального округа при угрозе возникновения или возникновении и в ходе 

ликвидации чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, ее задачи, 

состав сил и средств, обязанности ОМСУ, организаций, независимо от форм 

собственности и ведомственной принадлежности на территории Мордовского 

муниципального округа по использованию, совершенствованию и поддержанию 

в готовности к применению системы оповещения. 

 1.2. Основная задача системы оповещения - обеспечение своевременного 

доведения информации и сигналов оповещения до органов управления, сил 

окружного звена территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 

Мордовского муниципального округа (далее - окружного звена ТП РСЧС) о 

чрезвычайных ситуациях (далее - ЧС) мирного и военного времени, о порядке 

действий населения при ЧС. 

 1.3. Система оповещения представляет собой организационно - 

техническое объединение сил, средств связи и оповещения, каналов сети связи 

общего пользования, обеспечивающих доведение информации и сигналов 

оповещения до органов управления, сил окружного звена ТП РСЧС и населения 

Мордовского муниципального округа. 

 

2. Силы и средства системы оповещения 

2.1. Для оповещения и информирования ОМСУ, организаций и населения 

Мордовского муниципального округа привлекаются силы и средства: 

органов исполнительной власти области; 

органов местного самоуправления на территории Мордовского 

муниципального округа; 

Главного управления МЧС России по Тамбовской области; 

МО МВД России «Мордовский»; 

организаций; 

с использованием: 

региональной автоматизированной системы централизованного оповещения 

ОМСУ и населения области (далее - РАСЦО); 



местных систем оповещения (на территории муниципальных образований); 

локальных систем оповещения (в районах размещения потенциально 

опасных объектов); 

ведомственных систем радио, проводной связи и оповещения; 

ведомственных радиоузлов. 

 

3. Порядок организации оповещения 

3.1. Право принимать решение на оповещение, а также непосредственно 

руководить оповещением и информированием органов управления, сил 

окружного звена ТП РСЧС, организаций и населения Мордовского 

муниципального округа при ЧС муниципального характера представляется: 

главе Мордовского района; 

заместителю председателя комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Мордовского 

муниципального округа (далее - КЧС и ОПБ); 

 3.2. Право на использование местной системы оповещения для оповещения 

и информирования ОМСУ, организаций и населения муниципального 

образования (сельсовет, поссовет) представляется руководителю органа местного 

самоуправления (главе сельсовета, поссовета). 

 3.3. Право на использование локальных систем оповещения для 

оповещения и информирования руководителей, дежурно-диспетчерских служб 

организаций, расположенных в зоне действия локальных систем оповещения, и 

населения, проживающего в зоне действия локальной системы оповещения, 

представляется руководителям потенциально опасных объектов. 

 3.4. Оповещение организуется в соответствии с планами (схемами) 

оповещения, разработанными в администрации Мордовского района и в 

организациях. 

 3.5. Непосредственное оповещение осуществляют: 

 3.5.1. Главы Мордовского района, заместителя главы администрации 

района - заместителя председателя КЧС и ОПБ и руководителей органов 

местного самоуправления района (глав сельсоветов, глав администраций 

поссоветов) – оперативный дежурный дежурно-диспетчерской службы области 

(далее - ОД ДДС области) ТОГКУ «ПСЦ» с использованием имеющихся 

технических средств оповещения. 

 3.5.2. Главы Мордовского района, заместителя главы администрации 

района - заместителя председателя КЧС и ОПБ, руководителей и работников 

органов управления окружного звена ТП РСЧС, членов КЧС и ОПБ Мордовского 

муниципального округа, членов антитеррористической комиссии Мордовского 

муниципального округа, руководителей органов местного самоуправления (глав 

сельсоветов, глав администраций поссоветов), членов звакоприемной комиссии 

района и ДДС экстренных оперативных служб и ПОО - диспетчер единой 

дежурно-диспетчерской службы (далее- ЕДДС) Мордовского муниципального 

округа с использованием: 

системы автоматизированного оповещения (PVR-4 - USB) голосовыми 

сообщениями по рабочим, квартирным телефонам абонентов операторов 

фиксированной и подвижной (сотовой) связи; 

по прямым каналам связи (ДДС экстренных оперативных служб и ПОО); 



 3.5.3. Населения, проживающего в зонах экстренного оповещения, 

соответствующего муниципального образования: 

 3.5.4. Глава сельсовета, глава администрации поссовета с использованием: 

электросирен (электрические и ручные) и мегафонов (в.т.ч. с функцией 

сирена); 

звуков колоколов церквей, находящихся на подведомственной территории; 

технических средств, установленных на автомобилях сотрудников МО МВД 

России «Мордовский»; 

подворового обхода, с привлечением сотрудников администраций 

сельсоветов, поссоветов; 

локальных систем оповещения (далее- ЛСО) организаций, расположенных в 

границах поселений. 

Диспетчер ЕДДС Мордовского муниципального округа с использованием: 

системы автоматизированного оповещения (PVR-4 - USB) голосовыми 

сообщениями по рабочим, квартирным телефонам абонентов операторов 

фиксированной и подвижной (сотовой) связи; 

по каналам телефонной связи. 

3.5.5 Оперативный дежурный ДДС области ТОГКУ «ПСЦ» с 

использованием системы коллективного оповещения «Вестник». 

 3.5.6. Для оповещения ОМСУ и населения, проживающего в зонах 

экстренного оповещения (далее- ЗЭО), устанавливаются формализованные 

тексты оповещения. 

 3.5.7. Оповещение населения Жердевского района осуществляет: 

оперативный дежурный ДДС ТОКГУ «ПСЦ» через ЕДДС Мордовского 

муниципального округа и руководителей органов местного самоуправления с 

использованием технических средств, установленных в ДДС области; 

диспетчер ЕДДС Мордовского муниципального округа, через руководителей 

органов местного самоуправления; 

руководители органов местного самоуправления, с использованием 

технических средств оповещения и информирования местной системы 

оповещения муниципального образования и технических средств локальной 

системы оповещения организаций, расположенных в границах сельского 

поселения. 

 3.5.8. Сроки готовности технических средств и организационных сил к 

выполнению задач оповещения и информирования ОМСУ и населения - 

постоянная готовность к использованию. Поддержание в постоянной готовности 

к применению системы оповещения достигается организацией круглосуточного 

дежурства, технической исправностью и постоянной готовностью сил и средств 

к оповещению и информированию населения. 

 3.5.8. Ответственность за поддержание сил и технических средств системы 

оповещения в постоянной готовности к применению, организацию 

своевременного технического обслуживания и ремонта несут руководители, в 

ведении которых находятся эти силы и средства. 

 

4. Порядок контроля готовности 

системы оповещения к применению 



 4.1. Проверки технического состояния и готовности к применению 

системы оповещения проводятся в соответствии с требованиями руководящих 

документов и подразделяются на полугодовые (комплексные), еженедельные, 

ежедневные. 

 4.2. Полугодовой (комплексной) проверке подлежат все имеющиеся силы и 

средства системы оповещения с включением оконечных средств оповещения и 

доведением проверочных сигналов и информации оповещения до населения 

района. Еженедельные и ежедневные технические проверки проводятся без 

включения оконечных средств оповещения населения. 

 4.3. О предстоящих полугодовых (комплексных) проверках системы 

оповещения отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, 

общественной безопасности и мобилизационной подготовке администрации 

района информирует население района через средства массовой информации не 

менее чем за две недели до их проведения. 

 

5. Обязанности ОМСУ, организаций, органов управления  

окружного звена ТП РСЧС 

 5.1. Администрация Мордовского района: 

планирует мероприятия по совершенствованию системы оповещения; 

анализирует состояние готовности системы оповещения, принимает меры 

по устранению выявленных недостатков; 

разрабатывает планы оповещения органов управления муниципального 

звена ТП РСЧС, организаций, населения, АСС; 

разрабатывает инструкцию дежурному диспетчеру ЕДДС Мордовского 

муниципального округа по организации оповещения и информированию ОМСУ, 

организаций и населения Мордовского муниципального округа; 

организует подготовку руководящего состава органов управления 

окружного звена ТП РСЧС, организаций и населения района к действиям по 

сигналам оповещения в мирное и военное время; 

не менее одного раза в месяц уточняет списки телефонов руководящего 

состава органов управления окружного звена ТП РСЧС (главы Мордовского 

района, заместителя председателя КЧС и ОПБ, глав сельсоветов, глав 

администраций поссоветов), которые подлежат обязательному включению в 

автоматическую систему оповещения PVR-4 USB; 

планирует и осуществляет мероприятия по переоснащению, 

совершенствованию ЕДДС Мордовского муниципального округа современными 

техническими средствами оповещения; 

оказывает методическую помощь органам местного самоуправления по 

организации и проведению мероприятий по проверке местной системы 

оповещения, обучения населения действиям по сигналам оповещения; 

использует для оповещения и информирования населения Мордовского 

муниципального округа тексты речевых сообщений, рекомендованные 

Правительством Тамбовской области и ГУ МЧС России по Тамбовской области. 

 5.2. МО МВД России «Мордовский» организует оповещение населения 

Мордовского муниципального округа с использованием автомобилей, 

оборудованных громкоговорящими устройствами, по маршрутам и в количестве, 



согласованными с администрацией Мордовского района и органами местного 

самоуправления. 

 5.3. Руководители организаций всех форм собственности: обеспечивают 

непосредственную организацию оповещения и информирования своих 

работников, выделяют необходимое количество сил и средств, задействованных 

для оповещения населения Мордовского муниципального округа; 

разрабатывают инструкции для личного состава дежурных (дежурно- 

диспетчерских) служб по организации системы оповещения; 

организуют подготовку дежурного персонала, работников (сотрудников) к 

действиям по сигналам оповещения в соответствии с планами оповещения 

муниципальных образований и организаций. 

 5.4. Руководители потенциально опасных объектов: 

создают и поддерживают в постоянной готовности к использованию 

локальные системы оповещения; 

обеспечивают оповещение и информирование руководителей и дежурно-

диспетчерских служб организаций, расположенных в зоне действия локальной 

системы оповещения, а также населения, проживающего в зоне действия 

локальной системы оповещения. 

 5.5. Технические средства оповещения, информирования и связи, 

электрические сирены с оконечными устройствами, РАСЦО (далее - РАСЦО), 

установленные на территории Мордовского муниципального округа, 

закрепляются за организациями, на объектах которых они смонтированы. 

Руководители организаций, на которых установлены эти средства, несут 

ответственность за их сохранность. 

6. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и 

совершенствованию систем оповещения и информирования населения 

производить: 

на уровне округа - за счет средств окружного бюджета; 

на уровне поселения - за счет средств бюджета поселения;  

на объектовом уровне - за счет собственных финансовых средств 

организаций, учреждений и предприятий. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  2 

к постановлению администрации 

района от 16.06.2023  № 432 

 

Список 

абонентов, телефонные номера которых подлежат обязательному включению 

в систему автоматизированного оповещения 

 

1. Стойка СЦВ, «Градиент» 

 1. Глава Мордовского района; 

 2. Заместитель главы администрации Мордовского района, заместитель 

председателя КЧС и ОПБ; 

1. Главы сельсоветов, главы администраций поссоветов. 

 

2. PVR-4 USB 

 1. Члены КЧС и ОПБ; 

 2. Члены антитеррористической комиссии; 

 3. Члены эвакоприемной комиссии; 

 4. Главы сельсоветов, главы администраций поссоветов; 

 5. Ответственные за оповещение в населенных пунктах, находящихся в 

зонах экстренного оповещения. 

 


